
PSR 2007-2013, Mis. 212 “indennità compensativa, an nualità 2010” . Rigetto
ricorso gerarchico ditta Tatti Antonio ( CUUA:TTTNTN66L09F974T).

Oggetto:

      Il Direttore Generale

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13, recante "Riforma degli enti agricoli e

riordino delle funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie AGRIS, Sardegna,

LAORE Sardegna e ARGEA Sardegna";

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31, titolata "Disciplina del personale

regionale e dell'organizzazione degli uffici della Regione";

VISTO  lo Statuto dell’Agenzia, approvato in via definitiva  con Delibera della Giunta

Regionale n. 45/31 del 21/12/2010;;

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14, riguardante "Indirizzo, controllo, vigilanza e

tutela sugli enti, istituti ed aziende regionali";

VISTO  il decreto del Presidente della Regione n. 35 del 06/02/2013 di proroga dell’incarico

del Direttore Generale dell’Agenzia ARGEA Sardegna;

VISTO il P.S.R. 2007-2013, Mis. 212 ” Indennità compensativa  - annualità 2010”.

PREMESSO che in data 28/10/2010 la Ditta Tatti Antonio ha presentato domanda di adesione alla

suddetta misura, richiedendo in domanda un numero di 7 UBA e una superficie totale

di Ha 11.68;

PREMESSO che durante l’istruttoria dell’istanza è emerso, da un controllo in BDN,  che Ia ditta

possiede 3 bovini di età maggiore a 24 mesi (3 UBA) e un bovino di età compresa tra

6-24 mesi (0.6 UBA) per un totale di 3.6 UBA. Inoltre, si è accertato che il rapporto

UBA/ superifice associata è pari a 0,37, cioè inferiore al minimo previsto dal bando di

0,50. Pertanto, le superfici liquidabili si riducono a 9,26;

DETERMINAZIONE N. 763

DEL 05/03/2013

Direttore Generale



PREMESSO che, con nota prot. n. 10507 del 07/09/2011, notificata alla ditta e al CAA il

19/09/2011,  il Servizio Territoriale dell’Oristanese comunicava all’interessato, ai sensi

dell’art. 10 bis della L. 241/90, l’avvio del procedimento di decadenza totale della

domanda per mancanza del requisito di accesso inerente la consistenza del bestiame

e la superficie minima aziendale. Al Sig. Tatti veniva assegnato un termine di 10 giorni

dalla notifica per la presentazione di memorie e/o osservazioni contrarie. La ditta non

ha riscontrato il suddetto preavviso;

 PREMESSO che, con nota n. 22577 del 07/12/2011, notificata alla ditta e al CAA il 15/12/2011, è

stato comunicato il provvedimento di decadenza totale della domanda con la

seguente motivazione: “non sussiste il requisito di ammissibilità per le aziende

zootecniche, in quanto il numero dei capi accertati dal SIAN, riscontrati in BDN, è

inferiore a 5,00 UBA, e la superficie potenzialmente liquidabile inferiore a 10 ha”;

PREMESSO che, in data 27/12/2011, la Ditta ha impugnato con ricorso gerarchico il suddetto

provvedimento. Il Sig. Tatti dichiara che al momento della presentazione della

domanda, il dato relativo alla sua azienda rilevato in BDN non era aggiornato e

chiede, pertanto, che la stessa venga riposizionata nella graduatoria delle domande

ammissibili, visto che il dato è pari a 5,5 UBA;

CONSIDERATO che, nè la Ditta nè il CAA mandatario ha riscontrato la comunicazione dell’avvio del

procedimento, e pertanto non hanno fornito elementi utili ai fini del buon esito

dell’istruttoria;

VISTO il par. 7.1.1 del bando il quale prevede che “ai fini della Misura 212 è azienda

zootecnica quella con una SAU aziendale ammissibile a premio ricadente in zona

svantaggiata non inferiore a 10 ha e con una consistenza bestiame aziendale pari ad

almeno 5 UBA”;

CONSIDERATO che, in sede d’istruttoria è emerso che per l’intero periodo d’impegno la consistenza

zootecnica era inferiore a quanto previsto dal bando;

DETERMINAZIONE N. 763

DEL 05/03/2013

Direttore Generale

pag.2



CONSIDERATO che anche in sede di ricorso gerarchico la Ditta non ha presentato elementi probanti in

ordine al possesso dei requisiti minimi di accesso al finanziamento;

RITENUTO non accoglibile il ricorso per le motivazioni sopra esposte;

VISTO  il parere dell'Area di coordinamento Affari Legali, Amministrativi e Personale,

pervenuto con nota prot. n. 703 del 01/02/2013;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

ART.1 di rigettare il ricorso gerarchico presentato dalla ditta Tatti Antonio (CUUA

TTTNTN66L09F974T);

ART.2 di trasmettere la presente Determinazione al Servizio Territoriale dell’Oristanese

affinché la notifichi alla ditta interessata, che può proporre ricorso giurisdizionale al

Tribunale Amministrativo Regionale della Sardegna oppure ricorso straordinario al

Capo dello Stato rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla notifica medesima;

ART. 3 di far pubblicare la presente Determinazione nell’Albo delle Pubblicazioni presso il

Servizio Territoriale competente, e nel sito www.sardegnaagricoltura.it.                          

                                                                

                                                          Il Direttore Generale         

                                                                       Marcello Giovanni Onorato

DETERMINAZIONE N. 763

DEL 05/03/2013

Direttore Generale

pag.3


